^d Nous venons de voir *regnabatur*, c'est le même sens.

^e Mot à mot: déterminer, dans le siècle, pour chaque époque, les révolutions des empires.

^f L'ensemble des temps, leur agrégation, leur masse, leur somme et comme leur corps, forme ce que Tertullien appelle le siècle ou la durée du monde.

^g La première ville fut bâtie par Nemrod; mais longtemps

93. Quid erratis? prior est quibusdam diis suis silvestris Roma. Antè regnavit quàm tantum ambitum capitolii exstrueret. Regnaverunt et Babylonii ante pontifices, et Medi ante quindecim viros^a, et Ægyptii ante Salios^b, et Assyrii ante Lupercos^c, et Amazones^d ante virgines Vestales^e. Postremò si Romanæ religiones regna præstant, nunquam retro Judæa regnasset, despectrix communium istarum divinitatum, cujus et Deum victimis, et templum donis, et gentem fœderibus aliquandiu honorastis^f, nunquam dominaturi ejus, si non ultimò deliquisset in Christum.

CHAPITRE XXVII.

Fureur des démons contre les chrétiens.

94. Satis hæc adversus intentionem^g læsæ divinitatis, quò non videamur lædere eam, quam ostendimus non esse. Igitur, provocati ad sacrificandum, obstruimus

après encore, des peuplades nombreuses vivaient sous des tentes: tel Abraham, tels les Israélites dans le désert.

^a Quinze magistrats chargés de consulter et d'interpréter, à Rome, les livres sibyllins, où l'on croyait renfermées les destinées de l'empire.

^b Les Saliens (*salire*, sauter), prêtres de Mars, institués par Numa, pour garder les boucliers sacrés, *ancilia*.

^c Les Luperces (*lupos arcere*), prêtres de Pan.

^d Les Amazones auraient été une nation où les femmes guerroyaient elles-mêmes et gouvernaient l'État. Il est probable qu'il y en a eu dans les temps anciens, et peut-être y en avait-il encore dans les temps modernes.

^e Les Vestales, vierges chargées d'entretenir le feu sacré sur l'autel de Vesta, qui veut dire feu (*Esra*).

^f Voir au 1^{er} liv. des *Machabées*, ch. viii et suiv.

^g *Intentionem* ou *intentionem*, accusation. On dit: intenter un procès.

gradum^a pro fide^b conscientiæ nostræ, quâ certi sumus ad quos ista perveniant officia, sub imaginum prostitutione, et humanorum nominum consecratione. Sed quidam dementiam existimant, quod cum possimus et sacrificare in præsentî, et illæsi abire, manente apud animum proposito, obstinationem saluti præferamus^c. Datis scilicet consilium, quo vobis abutamur. Sed agnoscimus unde talia suggerantur, quis totum hoc agitet, et quomodo nunc astutiâ suadendi, nunc duritiâ sæviendi ad constantiam nostram dejiciendam operetur. Ille scilicet spiritus dæmoniacæ et angelicæ paraturæ^d, qui noster ob divortium æmulus, et ob Dei gratiam invidus, de mentibus vestris adversus nos præliatur^e, occultâ inspiratione modulatis^f et subordinatis ad omnem, quam in primordio exorsi sumus, et judicandi perversitatem et sæviendi iniquitatem.

95. Nam licet subjecta sit nobis tota vis dæmonum et ejusmodi spiritus, ut nequam tamen servi, metui nunquam contumaciam miscent, et lædere gestiunt, quos aliàs verentur. Odium enim etiam timor spirat. Præterquam quod desperata conditio eorum ex prædamnatione^g solatium reputat fruendæ interim malignita-

^a *Obstruimus gradum*, nous objectons, nous représentons, nous faisons observer; proprement, nous barrons le passage. Cicéron, *De Senectute*, a dit: *Iter Pænis, vel corporibus suis obstruere voluerunt.*

^b *Pro fide*, en vertu de la foi jurée à.; par fidélité, par devoir, par les lumières de... qui nous rendent certains que ceux à qui parviennent, etc.

^c On voit qu'au moins alors la fable ridicule des prétendues restrictions mentales n'était pas encore inventée.

^d *Paratura*, nature, constitution, substance.

^e Il se sert de vos âmes pour nous combattre.

^f *Modulatis*, ajustées, accommodées, disposées.

^g *Ex prædamnatione*, par leur condamnation, leur damnation fixe, arrêtée, définie à l'avance, anticipée. Avant le jour du juge-

tis^a de pœnæ mora. Et tamen apprehensi subiguntur, et conditioni suæ succidunt, et quos de longinquo oppugnant, de proximo obsecrant. Itaque cum, vice rebellantium ergastulorum^b, sive carcerum, vel metallorum, vel hoc genus pœnalis servitutis, erumpunt adversum nos, in quorum potestate sunt, certi impares se esse, et hoc magis perditos; ingratis^c resistimus ut æquales, et repugnamus perseverantes in eo quod oppugnant, et illos nunquam magis detriumphamus^d, quàm cum pro fidei obstinatione damnamur.

CHAPITRE XXVIII.

Indifférence religieuse des païens. Ils craignent moins les dieux que l'empereur.

96. Quoniam autem facile iniquum videretur, liberos homines invitos urgeri ad sacrificandum, nam et aliàs divinæ rei faciundæ libens animus indicitur, certè inep- tum existimaretur, si quis ab alio cogeret ad hono-

ment universel, les démons conservent une certaine liberté, semble dire ici Tertullien, et quoique leur sentence soit portée, elle n'est pas encore pleinement exécutée.

^a *Fruendæ malignitatis*, de jouir de leur malice. Cicéron, *De Senectute*, a dit: « Agro bene culto nihil potest esse nec usu uberius, nec spe ornatus; ad quem fruendum non modò non retar- » dat, verùm etiam invitat atque allectat senectus. » Sénèque a dit de même, *De Consol. ad Marciam*, ch. x: « Fruendos vos invicem liberis date. »

^b *Ergastulorum*, la prison pour ceux qui y sont détenus; les prisonniers, les esclaves. Florus a dit aussi: « Ergastula solvere et » armare; » et Varron: « Misitque mox eò virum, qui tota er- » gastula libertate donaret. » (*Ἐργάστια*, *operor.*)

^c *Ingratis*, à ces ingrats, à ces misérables. Ou bien: malgré nous, à contre cœur.

^d On peut dire *detriumphare* comme on dit *debellare*.

rem^a deorum, quos ultro sui causâ placare deberet, ne præ manu esset^b jure libertatis dicere : *Nolo mihi Jovem propitium. Tu quis es? Me conveniat Janus iratus ex qua velit fronte!* *Quid tibi mecum est?* Formati estis ab iisdem utique spiritibus, ut nos pro salute imperatoris sacrificare cogatis. Et imposita est tam vobis necessitas cogendi, quàm nobis obligatio periclitandi.

97. Ventum est igitur ad secundum titulum^d læsæ augustioris majestatis. Siquidem majore formidine, et callidior timiditate Cæsarem observatis, quàm ipsum de Olympo Jovem^e. Et meritò, si sciatis. Quid enim? Ex viventibus quilibet non mortuo potior^f? Sed nec hoc vos ratione facitis, potiùs quàm respectu præsentaneæ^g

^a *Ad honorem*, à rendre hommage, à honorer par des présents, des offrandes, des victimes, des sacrifices. Virgile a dit :

..... Meritos aris maclavit honores.
(*Énéide*, III, 418).

..... Munera libo
Intemerata focis : perfectò lætus honore....
(*Ibid.* 478).

Semper honore meo, semper celebrabere donis.
(*Ibid.* VIII, 76).

^b Il ne serait pas libre, il n'aurait pas sous la main le droit.

^c Janus, divinité allégorique, était représenté avec deux visages, l'un jeune, l'autre vieux. De là son nom de *Bifrons* ; quelques-uns même lui en donnent quatre.

^d *Secundum titulum*, le second chef (d'accusation). On nous accuse à double titre, comme coupable de lèse-majesté divine, et qui pis est, de lèse-majesté humaine, ou impériale.

^e *De olympo Jovem*. C'est ainsi qu'on trouve : « Hæc sunt verba » de lege (*id est, legis*). » (Plaut. *Amph.* sc. 1, act. 5.) « Afflictio, » desperatio, et si qua sunt de genere eodem. » (Cic. *Tusc.* c. 4.) Et encore : *De via latina caupo* ; un cabaretier de la voie latine. *Senex de proximo* ; un vieillard du voisinage. *De summo loco adolescens* ; jeune homme de haute naissance.

^f D'autres lisent : *Quis enim ex viventibus non quolibet mortuo potior?*

^g *Præsentaneæ*, qui opère présentement, qui est visible et inévitable.

potestatis. Adèò et in isto irreligiosi erga deos vestros deprehendimini, cum plus timoris humano domino dicatis^a. Citiùs^b denique apud vos per omnes deos, quàm per unum genium Cæsaris pejeratur.

CHAPITRE XXIX.

Ce ne peut être un crime de refuser d'invoquer pour les empereurs, des dieux qui dépendent eux-mêmes des empereurs.

98. Constat igitur priùs, si^c isti, quibus sacrificatur, salutem imperatoribus, vel cuilibet homini impertiri possunt ; et ita nos crimini adduceite. Si angeli aut dæmones, substantiâ^d pessimi spiritus, beneficium aliquod operantur, si periti conservant, si damnati liberant, si denique, quod in conscientia^e vestra est, mortui vivos tuentur, jam utique suas primò statuas et imagines, et ædes tuerentur, quæ ut opinor, Cæsarum milites excubiis suis salva præstant. Puto autem, hæ ipsæ materiæ de metallis^f Cæsarum veniunt, et tota templa de nutu^g

^a *Dicatis*, vous vouez ; comme s'il y avait *addicatis* (d'*addicere*).

^b *Citiùs*, plus aisément. — Par ce génie les païens entendaient le démon tutélaire de leur prince. Suétone nous dit que Claude régla que le plus ordinaire, le plus inviolable des serments serait de jurer par lui : *Jusjurandum neque sanctius sibi neque crebrius instituit quàm per Augustum.* (*In Claud.*) Ceux qui violaient les serments faits au nom des dieux, encouraient seulement la peine d'être admonestés par les censeurs, nous dit Cicéron, *de Rep.*, lib. IV. Se parjurait-on après avoir pris à témoin le nom du prince? *Fustibus castigandum*, il fallait qu'on expiât sa faute par le bâton, nous dit Ulpien, *de jurejur.* lib. III. (ALLARD).

^c *Constat si*, comme Tite-Live a dit : *Percontatus si posset.*

^d *Substantiâ*, par leur nature, leur essence, leur substance.

^e *Conscientiâ*, savoir, science certaine, conscience, connaissance.

^f *De metallis*, des mines appartenant aux empereurs.

^g *De nutu*, de la volonté ; dépendre de... quant à l'existence, ne subsister que par...

Cæsaris constant. Multi denique dii habuerunt Cæsarem iratum : facit ad causam^a si et propitium, eum illis aliquid liberalitatis aut privilegii confert. Ita qui sunt in Cæsaris potestate, cujus et toti sunt, quomodo habebunt salutem Cæsaris in potestate, ut eam præstare posse videantur, quam facilius ipsi à Cæsare consequantur?

99. Ideo ergo committimus^b in majestatem imperatorum, quia illos non subjeimus rebus suis; quia non ludimus de officio salutis ipsorum, qui eam non putamus in manibus esse plumbatis^c. Sed vos religiosi, qui eam quæritis ubi non est, petitis à quibus dari non potest, præterito eo in cujus est potestate. Insuper eos debellatis, qui eam sciunt petere, qui etiam possint impetrare, dum sciunt petere.

CHAPITRE XXX.

Les chrétiens invoquent pour les empereurs le seul Dieu véritable.
Leurs prières pures et saintes.

100. Nos enim pro salute imperatorum Deum invocamus æternum, Deum verum, Deum vivum, quem et ipsi imperatores propitium sibi præter cæteros malunt. Sciunt quis illis dederit imperium. Sciunt quæ homines^d, quis et animam. Sentiant eum esse deum solum,

^a *Facit ad causam*, il importe, il est utile.

^b *Committimus*, nous sommes coupables, criminels, nous péchons contre. Nous ne sachions pas qu'on le trouve sans régime direct. Cicéron a dit : « Ego etiam, quæ tu sinè Verre commisisti, » Verri crimini daturus sum. » (*In Verr. I.*) Et Virgile, *Enéide*, 1, 231 :

Quid meus Eneas in te committere tantum,
Quid Troes potuere...?